perempuan keturunan Mesir yang lahir di Surabaya. Setelah menikah di Surabaya,

keduanya lantas menetap di Singapura hingga A.Hassan dilahirkan pada tahun 1887.

7 Yaitu pengikut dari Muḥammad Ibn ‘Abd al-Wahhâb Ibn Sulaymân Ibn ‘Alî al-Tamîmî, seorang tokoh

Islam yang lahir di Najd pada tahun 1115 H/1703 M dan wafat pada 1206 H/1792 M. Namun sebagian

pengikutnya lebih senang dengan sebutan salafî, yaitu pengikut pemahaman ulama salaf atau mereka yang

hidup pada tiga generasi awal Islam daripada sebutan Wahhâbî. Kelompok ini mulai berkembang dengan

pesat keseluruh penjuru dunia hingga sekarang ini setelah berhasil menjadi paham resmi dari kerajaan Saudi

Arabia berkat perjanjian antara Muḥammad Ibn ‘Abd al-Wahhâb dan king Ibn Su’ûd. Lihat Sâmî Qâsim

Amîn al-Mulîjî, al-Wahhâbiyyah, (al-Qâhirah: Maktabah Madbûlî, 2007 M), h. 73. Lihat juga Aḥmad

Râsim Nafîs, Naqd al-Wahhâbiyyah (T:tp: Dâr al-Mîzân, 1431 H/2010 H), h. 9. AM Waskito, Bersikap

Adil pada Wahabi: Bantahan Kritis dan Fundaental Terhadap Buku Propaganda Karya Syaikh Idahram,

(Jakarta: Pustaka al-Kutsar, 2011 M), h. 189.
8 Taqlīd adalah mengikuti seseorang yang perkataannya bukanlah hujjah dalam agama seperti mengikuti

di Kelas IV SD PT. Lestari Tani Teladan (LTT) Kabupaten Donggala. Jurnal Kreatif Tadulako Online vol.

3 no. 4, h. 192.
15 Tim Penyusun Kamus Pusat Bahasa, Kamus Bahasa Indonesia, h. 1134.
16 Ahmad Ibn Fāris, al-Qazwainī, Mu’jam Maqāyis al-Lughah, vol. 3 (Bairut: Dār al-Fikr, 1979 M/1399

H), h. 320.
17 Ismā’īl Ibn Hammād al-Jauharī, aṣ-Ṣihāh Tāj al-Lughah wa Ṣihāh al-‘Arabiyyah, vol. 5 (Bairut: Dār al-

‘Ilmi li al-Malāyīn, 1987 M/1407 H), h. 1816. Lihat juga Muhammad Ibn Muhammad al-Husaini, Tāj al-

‘Arūs min Jawāhir al-Qāmūs, vol. 12 (T.tp: Dār al-Hidāyah, tt), h. 358.
18 Muhammad Ibn Makram al-Anṣārī, Lisān al-‘Arab, vol. 11 (Bairut: Dār aṣ-Ṣādir, 1414 H), h.